
COPIA Pag. 1 di 5

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

Registro Generale n. 1951/2024

pubblicata il 24/10/2024 Reg. del Settore n. 505/2024

OGGETTO: INSERIMENTO UTENTI G.M. E S.E. PRESSO LA CASA DI
ACCOGLIENZA PER DONNE IN DIFFICOLTÀ, GESTANTI E/O CON
FIGLI, DENOMINATA “S. RITA DA CASCIA”, GESTITA DALLA COOP.
SOCIALE LA COLOMBA ARL ONLUS, UBICATA IN MONTALTO
UFFUGO (CS).



COPIA Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Registro Generale n. 1951/2024

pubblicata il 24/10/2024 Reg. del Settore n. 505/2024

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: INSERIMENTO UTENTI G.M. E S.E. PRESSO LA CASA DI
ACCOGLIENZA PER DONNE IN DIFFICOLTÀ, GESTANTI E/O CON FIGLI,
DENOMINATA “S. RITA DA CASCIA”, GESTITA DALLA COOP. SOCIALE
LA COLOMBA ARL ONLUS, UBICATAIN MONTALTOUFFUGO (CS).



COPIA Pag. 3 di 5

Premesso che:

 con Determinazioni Dirigenziali n. 104 del 03/04/2024 e n.105 del 03/04/2024 rilasciate dal Distretto
socio-assistenziale n.3 “Media Valle Crati” (Comune Capofila Montalto Uffugo) è stata disposta, ai
sensi e per gli effetti del Regolamento Regionale n. 22/2019 – D.G.R. n. 503/2019, come modificato
dal Regolamento n. 18/2022 e n. 10/2023 – D.G.R. n. 512/2023 e s.m.i., autorizzazione al
funzionamento e accreditamento istituzionale della “Casa di accoglienza per donne in difficoltà,
gestanti e/o con figli”, denominata “S. Rita da Cascia”, con sede operativa nel Comune di Montalto
Uffugo (CS), in Via Santa Elena Aiello n. 13, gestita dalla COOPERATIVA SOCIALE LA
COLOMBA A R.L. ONLUS, con sede legale in Carolei (CS), Via Calabria n. 32;

 con Decreto del Tribunale per i Minorenni di Catanzaro, in atti di ufficio allegato, n. 409/2012 AC
Pm TAR del 30/10/2023, è stato disposto l’inserimento della minore S.E. in idonea Struttura di
accoglienza, con facoltà di inserimento della madre,

Considerata l’effettiva condizione di fragilità del nucleo familiare di cui trattasi, per come emerge
dalla relazione sociale depositata agli atti d’ufficio;

Preso atto della disponibilità all’accoglienza in regime di accreditamento manifestata dalla
COOPERATIVASOCIALE LA COLOMBA A R.L. ONLUS (N° Prot. 0043111 del 21/05/2024), in
qualità di ente gestore della Casa di accoglienza per donne in difficoltà, gestanti e/o con figli,
denominata “S. Rita da Cascia”;

Precisato che l’accoglienza degli utenti G.M. e S.E. comporta impegni di spesa a carico del Comune
di Cosenza, in qualità di Capofila dell’omonimo Ambito Territoriale, e che la Regione Calabria, in
ottemperanza a quanto previsto dalla D.G.R. 503/2019 e ss.mm.ii. (“Riforma del welfare locale”), ha
trasferito le somme necessarie per far fronte a questi servizi;

Valutato che sussistono le condizioni per l’assunzione della spesa relativa alla retta da corrispondere
alla Struttura socio-assistenziale “S. Rita da Cascia”, per l’accoglienza a regime residenziale degli
utenti in oggetto, con decorrenza dal 30/05/2024 e per gli effettivi giorni di presenza, per come
indicato nei registri della Struttura, la quale alla fine di ogni mese provvede a comunicare le stesse
all’Amministrazione Comunale di Cosenza per la liquidazione del dovuto;

Dato atto che il Servizio Sociale Comunale si è attivato a reperire una struttura idonea di accoglienza
per la minore di cui in oggetto trovando disponibilità immediata presso la suindicata Struttura socio-
assistenziale;

Richiamata la Convenzione Rep. N° 737 del 15/10/2024 stipulata tra l’Ufficio di Piano costituito
presso il Settore Welfare del Comune di Cosenza, in qualità di Capofila dell’omonimo Ambito
Territoriale (comprendente i Comuni di Cosenza, Mendicino, Carolei, Cerisano, Dipignano, Domanico,
Aprigliano, Casali Del Manco, Celico, Lappano, Pietrafitta, Rovito, Spezzano Della Sila, Zumpano) e
la “COOPERATIVASOCIALE LA COLOMBA A R.L. ONLUS”, con sede legale in Carolei (CS),
Via Calabria n. 32, C.F./P.IVA02219000789, PEC: lacolomba@pec.confcooperative.it, ente gestore
della struttura socio-assistenziale di tipologia “Casa di accoglienza per donne in difficoltà, gestanti e/o
con figli”, denominata “S. Rita da Cascia”, con sede operativa nel Comune di Montalto Uffugo (CS),
in Via Santa Elena Aiello n. 13, che costituisce vincolo giuridico e titolo di pagamento diretto, in atti
c/o l’Ufficio di Piano;



COPIA Pag. 4 di 5

Vista la documentazione allegata alla presente, che non viene pubblicata in quanto contenente dati
sensibili di cui al Decreto Privacy n. 101/2018, attuativo del G.D.P.R. 679/2016 “Regolamento
Generale sulla Protezione dei Dati”, che rimane depositata presso il Settore Welfare del Comune di
Cosenza;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente trascritto e confermato:
1. di approvare l’inserimento del nucleo familiare composto dagli utenti G.M. e S.E. nella Casa di
accoglienza per donne in difficoltà, gestanti e/o con figli, denominata “S. Rita da Cascia”, con sede
operativa nel Comune di Montalto Uffugo (CS), in Via Santa Elena Aiello n. 13, gestita dalla
COOPERATIVASOCIALE LA COLOMBA A R.L. ONLUS, con sede legale in Carolei (CS), Via
Calabria n. 32, con decorrenza dal 30/05/2024;
2. di considerare tale inserimento come appropriato e necessario, per come rilevato dal Servizio
Sociale Professionale del Comune Capofila di Cosenza, che ne ha accertato il bisogno socio-
assistenziale;
3. di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria sulle somme erogate dalla Regione Calabria
ai sensi della D.G.R. n. 72 del 04/03/2024 e che la liquidazione complessiva della retta avverrà con
successivo provvedimento, sulla base degli effettivi giorni di presenza;
4. di dare altresì atto che la presente non comporta, allo stato, impegno di spesa e che la retta sarà
liquidata alla Struttura ospitante con successivo unico atto, previa presentazione della fattura
complessiva relativa al servizio reso;
5. di precisare che tutta la documentazione richiamata nella presente determinazione dirigenziale
risulta depositata presso il Settore Welfare del Comune di Cosenza;
6. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio di questo Comune ai sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i. e che la documentazione agli atti non viene
pubblicata in quanto contenente dati sensibili di cui al Decreto Privacy n. 101/2018, attuativo del
G.D.P.R. 679/2016 “Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati”;
7. di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente atto sul Portale dell’Ente
ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013;
8. di trasmettere il presente atto alla “COOPERATIVA SOCIALE LA COLOMBA A R.L.
ONLUS”, in qualità di ente gestore della “Casa di accoglienza per donne in difficoltà, gestanti e/o
con figli”, denominata “S. Rita da Cascia”, con sede operativa nel Comune di Montalto Uffugo (CS),
in Via Santa Elena Aiello n. 13.

Allegati:

Cosenza 24/10/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Nome File Descrizione



COPIA Pag. 5 di 5

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 24/10/2024
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE -

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

F.toMatilde Fittante


